

*Raport despre activitatea Asociației Obștești AO” Pas cu Pas regiunea Sud”
pentru anul 2021*

Asociația Obștească „Pas cu Pas regiunea Sud”, este o asociație obștească republicană, neguvernamentală. Apolitică, de utilitate publică, non profit. Înregistrată la Ministerul Justiției al Republicii Moldova din 13 noiembrie 2013.

A. O.”Pas cu Pas regiunea Sud” este responsabilă față de societate în ceea ce privește rezultatele sale și calitatea serviciilor prestate, precum și rezultatele atinse de beneficiari. Organizația î-și alege obiectivele reieșind din necesitățile existente ale societății, prioritățile și resursele disponibile ale organizației. Prioritățile sunt identificate de pe urma consultării cu potențialii beneficiari și constituenți ai procesului. Serviciile sunt oferite la cel mai înalt nivel pentru a acorda cele mai bune valori pentru mijloacele folosite și acordate. Serviciile sunt acordate cu profesionalism, bazat pe know-how la nivelul cel mai înalt.

A. O.”Pas cu Pas regiunea Sud” căuta în permanență să-și îmbunătățească calitatea și metodele de acordare a serviciilor. Personalul organizației și membrii Consiliului de Administrare au fost implicați în procesul de luare de decizii la toate nivelele. În organizație este încurajat schimbul de abilități și cunoștințe, ajutor reciproc și asistență între membrii personalului. Este de asemenea pus scopul de a asigura sinergie între programe care va fi realizată prin intermediul schimbului de experiență între personal. Asociația creează condiții pentru a încuraja creșterea continuă a personalului, acest proces fiind în general văzut ca un proces de creștere a scopurilor legitime ale organizației. Promovarea bazată pe rezultate pozitive și profesionalism, încurajarea creativității și competiției sănătoase reprezintă elemente ale mediului organizației atât cât acestea merg în pas cu misiunea și scopurile organizației.

În anul 2021 Asociația Obștească AO” Pas cu Pas regiunea Sud” și-a continuat activitățile în starea pandemică, cu respectarea și implementarea de restricții noi viza-vi de protejarea personalului și beneficiarilor de infectarea cu COVID-19. Au fost petrecute un șir de activități de informare referitor la vaccinarea anticovid, măsură ce protejează de forme grave și decese provocate de complicațiile infecției. Majoritatea personalului cu excepția celor cu contraindicații s-au vaccinat cu vaccinul antiCOVID. Pe parcursul întregului an de activitate personalul a fost aprovizionat cu cantități suficiente de dezinfectanți și măști de protecție. Periodic s-au petrecut activități de informare cu personalul și beneficiarii despre măsurile de protecție de infectare cu COVID- 19.

Pe parcursul anului au fost implementate 3 proiecte:

1. Proiectul: ”Creșterea accesului la servicii de prevenire HIV în populația țintă și asigurarea accesului universal la servicii de TARV” finanțator IP UCIMP DS

2. Proiectul: „Un pas înainte spre dezvoltarea comunității” finanțator FUNDAȚIA EST-EUROPEANĂ (proiect exstins)
3. În consorțiu cu AO Inițiativa Pozitivă și AO AFI proiect “Reducerea riscului de răspândire a infecției HIV în rândul grupurilor de risc sporit de infectare cu HIV, condiționate de consumul de droguri injectabile” finanțat de către Compania Națională de Asigurări în Medicină (CNAM).

Necătfînd la situația pandemică , întreaga echipă și-a continuat activitățile, asigurând beneficiarii cu echipamentul steril, materialele necesare pentru protejarea beneficiarilor de infectarea cu HIV/SIDA , Hepatitele virale, ITS , tuberculoză. Continuitatea activităților în această perioadă , a fost posibilă grație suportului financiar acordat de către 3 surse de finanțare : Fondul Global de combatere a Malariei, Tuberculozei și HIV/SIDA (recipientul principal Unitatea de Coordonare și Implementare a proiectelor din Republica Moldova (UCIMP) și Compania Națională de Asigurări în Medicină și FUNDAȚIA EST-EUROPEANĂ.

Proiectul „Un pas înainte spre dezvoltarea comunității” a vizat facilitarea implicării cetățenilor din mun. Cahul și din r-nul Cahul în procesul decizional local prin promovarea Bugetării Participative drept politică publică locală și a campaniilor de advocacy pe principalele probleme cu care se confruntă.

În efortul atingerii scopului propus, a fost realizat un șir de activități ce au contribuit la implicarea grupului țintă în monitorizarea executării și aprobării bugetului mun. Cahul și r-nul Cahul (în 3 localități rurale) pentru anul 2021, ceea ce a permis, în cele din urmă, reconsiderarea „Bugetării Participative” ca subiect al politicii publice. Astfel, odată identificați, tinerii/cetățenii din grupul țintă au fost instruiți și ghidați în realizarea companiilor de advocacy, antrenați să scrie propuneri de proiecte în baza inițiativelor civice și să estimeze costurile de implementare a acestora. A fost implementat mecanismului de bugetare participativă în mun. Cahul și în 3 localități rurale din r-nul Cahul (c.Cucoara, s. Colibași și s. Slobozia Mare). Au fost realizate 3 campanii de advocacy și lobby cu primarii și aleșii locali, fracțiunile consiliului municipal privind promovarea BP ca politică publică.

Au fost realizate 3 spoturi video despre fiecare campanie de advocacy, pentru a prezenta starea inițială a lucrurilor, mersul campaniei de advocacy și rezultatul final. Aceste spoturi video au fost publicate și promovate online, în vederea mediatizării activității grupurilor de inițiativă civică și mobilizării cetățenilor pentru implicare activă în identificarea problemelor sociale și soluționarea acestora. Durabilitatea proiectului o putem prezenta pe termen scurt și pe termen lung.

Pe termen scurt, Organizația va facilita activitatea de mai departe a grupurilor de inițiativă civică create în cadrul proiectului prin oferirea spațiului pentru întruniri și a suportului logistic în identificarea problemelor cu care se confruntă aceștia și inițierea campaniilor de advocacy.

Pe termen lung, Organizația va sigura monitorizarea implementării bugetării participative la nivel de mun. Cahul, va solicita respectarea deciziei aprobate de către consiliul municipal, și penalizarea celor responsabili în caz că decizia nu va fi executată, indiferent de componența ulterioară a mandatelor.

Totodată, procesarea informației ce ține de bugetul local în formatul analizei infografice să fie preluată de Departamentul de Științe Economice din cadrul Universității de Stat „B.P.Hasdeu” din Cahul. Analiza infografică va fi realizată de către studenții domeniului economic în cadrul proiectelor interdisciplinare elaborate în echipe după metodologia „Învățare pe baza de probleme” (Problem based learning).

În cele din urmă, pagina proiectului creată pe platforma facebook.com va servi în continuare ca un instrument de promovare online a inițiativelor civice în contextul bugetării participative.

Proiectul: "Creșterea accesului la servicii de prevenire HIV în populația țintă și asigurarea accesului universal la servicii de TARV" finanțator IP UCIMP DS .

Produsele și rezultatele scontate sunt specifice și măsurabile, referindu-se la participanții al grupului țintă, la necesitățile și problemele acestuia, la companiile de advocacy, la materialele infografice prin aprobarea și executarea bugetului local, la materialele promo și de diseminare ș.a.

Activitatea personalului a fost coordonată și implementată conform cerințelor documentelor directive și normative în domeniu:

1 . Legea nr.76 din 12.04.2012 privind modificarea și completarea Legii nr.23-XVI din 16 februarie 2007 Cu privire la profilaxia infecției HIV/SIDA;

2. Programul Național de profilaxie și combatere a infecției HIV/SIDA și ITS pentru anii 2021-2025. Strategia prioritară - prevenirea transmiterii infecției HIV/SIDA/ITS în rândurile UDI;

3. Regulamentul privind organizarea activităților Programelor de Reducere a Riscurilor aprobat prin ordinul MSMPS nr. 676 la 05.10.2018;

4. Standardul de organizare și funcționare a serviciilor de prevenire HIV în mediul populațiilor cheie, inclusiv a tinerilor din aceste grupuri - aprobat prin ordinul MS MPS nr.278 din 18.03.2020;

Aria de activitate este regiunea de Sud al Moldovei: r-nul Cahul, r-nul Cantemir, r-nul Vulcănești, r-nul Leova, r-nul Comrat, r-nul Ceadâr-Lunga, r-nul Basarabiasca. r-nul Cimișlia

Activitatea în teren a fost realizată de către psihologi, juriști, lucrători sociali, r-nul Cahul, r-nul Cantemir, r-nul Vulcănești, r-nul Leova, r-nul Comrat, r-nul Ceadâr-Lunga, r-nul Basarabiasca. r-nul Cimișlia, iar munca acestui personal a fost una eficientă în asigurarea consumatorilor de droguri greu accesibili cu mijloace necesare (seringi, prezervative, pachete antiseptice, dezinfectanți, materiale informaționale), care a asigurat un comportament sigur, ceea ce reduce înregistrarea cazurilor noi de infectare cu HIV și a altor infecții transmisibile prin sânge.

Punctul Consultativ și de schimb a seringilor a activat în regim obișnuit , personalul activând prin rotație, pentru a limita numărul de personal aflat în birouri, astfel asigurând protecția personalului și beneficiarilor. S-au organizat și desfășurat consultațiile specialiștilor, consilierea psihologică, pre și posttest HIV, cu programările respective.

În toată perioada pandemică activitățile de instruire au fost petrecute în regim on line. Metoda nouă de instruire a demonstrat a fi una eficientă. Ca rezultat au fost supuși instruirii un număr de beneficiari mult mai mare decât cel planificat.

Serviciile oferite beneficiarilor au fost cele recomandate de UNAIDS, OMS și UNODC incluse în pachetul comprehensiv de servicii pentru persoanele CDI bazat pe Strategia de Reducere a Riscurilor după cum urmează:

- Informarea privind reducerea riscurilor asociate consumului de droguri
- Educație în sensul reducerii riscurilor asociate consumului de droguri;
- Consiliere pentru reducerea riscurilor;
- Consiliere și testare la HIV (teste rapide pe salivă);
- Distribuire și schimb de ace și seringi;
- Distribuire de prezervative;
- Recuperarea seringilor folosite pentru utilizare;
- Prevenirea, depistarea și monitorizarea asupra tratamentului cu TB.

În anul 2021 grație suportului financiar oferit de către Compania Națională de Asigurări în Medicină, la 400 beneficiari a fost posibil acordarea unui pachet suplimentar de servicii cu activități de profilaxie PrEP- Profilaxia Ppe-Expunere, care este recomandat persoanelor din grupurile cu risc sporit de infectare HIV, precum și Profilaxia post Expunere (PEP), profilaxia supradozelor etc.

Activitatea lucrătorilor sociali a fost monitorizată prin intermediul unei rețele susținute de către Programul Național HIV/SIDA cu posibilitatea detreminării locului unde își exercită obligațiunile de serviciu.

Pe parcursul anului AO PPV a înregistrat mai multe succese în realizarea obiectivelor propuse.

Pe parcursul anului 2021 au fost acoperiți cu servicii de prevenire conform standartelor de calitate a serviciilor de Reducere a Riscurilor 2285 beneficiari (planificați fiind 2000– utilizatori de droguri injectabile) și 1105 lucrători sexuali (planificați 900) PTH 300(planificați 250), BSB 90 (planificați 60). Beneficiari noi anchețați 126 UDI(utilizatori de droguri injectabile), 135 LSC, 28 MSM, 41 PTH. Psihologul a acordat servicii de consiliere psihologică la 2230 beneficiari. Juristul social a acordat 1556 beneficiari, lucrătorii sociali 4184 beneficiari.

În anul 2021 a fost introdus un nou serviciu - pachetul extins de servicii pentru 15 beneficiare LSC și 25 BSB din rândul beneficiarelor noi și cei depistați primar cu HIV și ITS. Aceste beneficiare au beneficiat de consultații și examinări gratuite pentru diagnosticul ITS.

De către personalul proiectului au fost oferite 3296 consultații pre și post test. Acoperiți cu servicii de testare primară:

- 3296 persoane testați la HIV cu testele rapide;
- 2814 persoane testați la sifilis cu testele rapide,
- 1334 persoane testați la hepatita C cu testele rapide

- 11 persoane au fost readresați pentru confirmarea statutului HIV, la cabinetul pentru supraveghere și tratament ARV

Depistați **11 beneficiari** cu rezultate pozitive la HIV, acompaniați către serviciul medical pentru confirmarea diagnosticului. Astfel 11 cazuri de infecție HIV au fost depistate primar și inițiat tratament ARV.

- Cantitatea de seringi distribuite beneficiarilor pe parcursul anului – 212600 unități:
 - Cahul – 100141 unități;
 - Comrat – 42400 unități;
 - Ceadâr-Lunga – 21996 unități;
 - Vulcănești – 12333 unități;
 - Taraclia – 11858 unități;
 - Cantemir – 8788 unități;
 - Leova – 8456 unități;
 - Cimișlia – 4253 unități;
 - Basarabeasca – 2366 unități;
- Cantitatea de seringi returnate – 70528 unități;
- Numărul de prezervative distribuite conform raioanelor – 201456:
 - Cahul – 121927 unități;
 - Comrat – 20754 unități;
 - Ceadâr-Lunga – 8262 unități;
 - Vulcănești – 9852 unități;
 - Taraclia – 9335 unități;
 - Cantemir – 14198 unități;
 - Leova – 9634 unități;
 - Basarabeasca – 2791 unități;
 - Cimișlia – 4703 unități;
- Cantități și varietăți de prezervative distribuite – 201456 unități:
 - Prezervative simple – 179404 unități;
 - Prezervative cu duritatea sporită – 7830 unități;
 - Prezervative cu aroma – 7552 unități;
 - Prezervative ultra subțiri – 6670 unități;
- Cantitatea de lubrifianți distribuite – 61795 ml:
 - Lubrifianți 5ml – 2539 unități;
 - Lubrifianți 50ml – 982 unități.
- materialului informațional distribuite – 11544 buc.;
- Medicamente/dezinfectante distribuite:
 - peroxid de hidrogen 3% – 317 unități;
 - bandaj nesteril 5x10 – 305 unități;
 - unguent heparină – 252 unități;
 - unguent levomecol – 299 unități;
 - verde de briliant – 170 unități;
 - chlorhexidin – 93 unități;
 - nalaxon – 613 unități;
- 513 activități de grup (294 UDI, 111 LSC, 45 MSM, 63 PTH);
 - 237 de activități de grup în r-nul Cahul;
 - 57 de activități de grup în or. Ceadâr-Lunga;
 - 43 de activități de grup în or. Cantemir;
 - 53 de activități de grup în or. Comrat;
 - 37 de activități de grup în or. Taraclia;
 - 26 de activități de grup în or. Leova;
 - 38 de activități de grup în or. Vulcănești;
 - 15 de activități de grup în or. Cimișlia.

- 7 de activități de grup în or. Basarabească;
- Servicii suplimentare pentru PTH:
 - 187 readresări;
 - 31 acompaniați la instituțiile medicale;
 - 9 acompanieri sociale
- Servicii suplimentare pentru toate grupele țintă:
 - 437 - beneficiari au fost readresați la serviciile medicale;
 - 123 beneficiari readresați la serviciile sociale;
 - 512 de LC/PTH, SDI; BSB au beneficiat de pachete de profilaxie COVID19, pachete alimentare :
 - 11 copii au beneficiat de cărucioare;
 - 17 copii au beneficiat de biciclete;
 - 468 beneficiari au beneficiat de ajutor umanitar (haine, încălțăminte);
 - 362 copii a beneficiarelor au beneficiat de cadouri de Crăciun;
 - 16 persoane readresate la Centrul Comunitar pentru susținerea bolnavilor de tuberculoză a raionului Cahul;
 - 8 beneficiare au beneficiat de pachete prenatale, grație donatorului extern;
- Activități informaționale:
 - 6 campanii informaționale în localitățile sus nominalizate;
 - 2 concursuri a gazetelor de părete în instituții de învățământ;
 - 4 acțiuni sociale „Traseul siguranței”, ”Poartă panglica roșie – manifestă solidaritate”, „Aprinderea lumânărilor în amintirea victimelor răpuse de HIV/SIDA”;
 - 2 trening-uri cu voluntarii;
 - 56 voluntari instruiți în cadrul trening-urilor.
 - Instruirea continuă a colaboratorilor: 16 instruiți
- Au fost realizate măsuri de referire către serviciile medicale, orientate spre diagnosticul precoce și inițierea promptă a tratamentului diferitor probleme de sănătate: diagnosticare și examen medical, tratamentul ITS, tratamentul ARV, diagnosticul și tratamentul hepatitelor virale, tratamentul TB, programul de substituție cu metadona, reabilitare, etc. având un impact benefic asupra beneficiarilor.
- Rezultatele obținute în procesul de implementare a proiectului se reflectă în atitudinea beneficiarilor schimbată față de propria persoană, față de serviciile prestate. În urma repetatelor consultații de la egal la egal și în urma construirii unor relații de încredere, o parte din beneficiari au frecventat în mod regulat grupurile de suport reciproc. Ajutorul și susținerea psiho-socială de care au beneficiat a avut un impact pozitiv, aceștia, depășind frica, depresia, dereglările de personalitate.
- Asociația dispune de un sistem de referință viabil, stabilit în baza parteneriatelor sociale dezvoltate, ce vine să asigure satisfacerea necesităților beneficiarilor, ce nu pot fi abordate de serviciile proprii prestate având un impact benefic asupra beneficiarilor
- Cinci beneficiare cu copii au fost plasate în Centrul Maternal Cahul pe timp de iarnă.
- Asistentul social a soluționat conflictul dintre o beneficiară și asistentul social, care a depus cerere de decădere din exercițiul drepturilor părintești, invocând ca motiv comportamentul riscant al mamei. După depunerea demersurilor și întâlnirilor de lucru cu instanța de tutelă în domeniul protecției copilului, exercițiul drepturilor părintești le-a obținut mama, ținând cont de interesul superior al copilului și capacitatea părintelui de a exercita drepturile părintești în mod corespunzător.
- O mare parte beneficiarilor au beneficiat de ajutoare umanitare permanente: haine, încălțăminte ortopedică, lenjerie de pat, produse alimentare și produse igienice, produse făinoase, cartofi, varză, biciclete, paturi, cadouri de Crăciun.
- Primăria mun. Cahul a oferit beneficiarilor noștri pachete alimentare, au fost acordarea scutiri de plată pentru alimentarea copiilor, pentru timp de iarnă au fost oferite lemne;

- Consiliul raional Cahul a oferit beneficiarilor noștri pachete alimentare, apartamente sociale;
- În parteneriat cu AO "AFI" și AO "Inițiativa Pozitivă" din sursele oferite de CNAM am acoperit cu servicii de prevenire beneficiari neacoperiți din sursele UCIMP;
- Am participat la "Dezvoltarea sectorului de tineret în regiunile Cahul prin elaborarea politicilor participative";
- Am aderat la Coaliția pentru Incluziune și Nediscriminare;
- Am participat la studiului "Evaluarea impactului COVID-19 asupra persoanelor care trăiesc cu HIV, inclusiv femeilor însărcinate și copiilor" realizat de către Navanti Group cu suportul UNICEF Moldova și UNAIDS;
- Am participat la studiul privind necesitatea deschiderii spațiilor pentru consumul sigur de droguri în Republica Moldova;
- Am participat la studiului pentru a evalua impactul Programului național de dezinstituționalizare pentru perioada 2018-2021, în scopul îmbunătățirii conținutului acestuia pentru următoarea etapă de implementare: anii 2023-2026 realizat de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale;
- Am participat la studiu care se refera la Sănătatea sexuală și reproductivă în perioada COVID19 unde au fost evaluate: relația în familie și în cuplu, utilizarea contraceptivelor, sarcina, infecțiile cu transmitere sexuală și HIV, sănătatea la tineri realizat de către Universitatea de Stat de Medicina și Farmacie Nicolae Testemițanu;
- Am participat la studiul „Indicele Stigmei Persoanelor care Trăiesc cu HIV în Republica Moldova”, 2021. Studiul a fost desfășurat de către A.O. „Liga Persoanelor care Trăiesc cu HIV din Republica Moldova” în cooperare cu UNAIDS și Unitatea de Coordonare a Programului Național HIV/SIDA și ITS, finanțat din resursele Programului comun al ONU „Consolidarea drepturilor omului pe ambele maluri ale Nistrului”, finanțat de Guvernul Suediei;
- În cadrul Campaniei Naționale "Just Test" AO "Pas cu Pas regiunea Sud" în parteneriat cu Inspectoratul de Poliție Cahul de comun cu angajații Biroului de Probațiune Cahul precum și reprezentanți, au desfășurat activități de prevenire, informare precum și testare gratuită a societății, în vederea măsurilor de prevenire a infectării cu HIV/SIDA;
- În raioanele Cahul, Cantemir și Leova, Voluntarii AO "Pas cu Pas regiunea Sud", studenții colegiului "Iulia Hajdeu" au desfășurat campaniile de sensibilizare a populației "Just Test". Principalele obiective sunt promovarea testării la HIV și reducerea stigmatizării și discriminării împotriva persoanelor care trăiesc cu HIV;
- AO "Pas cu Pas regiunea Sud" în parteneriat cu IMSP CMF Cantemir Olga Hîțu au organizat un seminar informativ pentru promovarea testării la HIV și reducerea stigmatizării și discriminării împotriva persoanelor care trăiesc cu HIV pentru colaboratorilor IP Cantemir;
Seminarul informativ a mobilizat eforturile comune în vederea implementării măsurilor de răspuns în combatere epidemiei HIV/SIDA;
Colaboratorii IP Cantemir au avut oportunitatea de a-și cunoaște statutul HIV, de a trece testarea la HIV;
- AO "Pas cu Pas regiunea Sud" în parteneriat cu Colegiul de Medicină Cahul a organizat o conferință în cadrul Campaniei Naționale "Just Test" cu studenții colegiului.

Fiecare acțiune realizată în cadrul proiectului a fost evaluată de către membrii grupului de lucru și de către beneficiari. Metoda de bază aplicată în procesul evaluării a fost discuția ținându-se cont de părerile și opiniile tuturor.

Pentru asigurarea procesului de colectare și analiză a datelor au fost aprobate registrele lucrătorului sociali, consultantului egal la egal, psihologului, medicului, coordonatorul de grupă și a fost întărit sistemul unic de raportare:

- registre de înregistrarea primară a clienților;
- anchetele primare;
- ancheta asistentului social;
- foile de parcurs de consultații pentru specialiști consultanți egal la egal,
- registre de evidență a lucrător social, psihologului, medicului;
- liste pentru grupele de suport;
- graficului activităților de grup;
- procesele verbale cu semnăturile beneficiarilor participante la grupuri de suport, seminare;
- anchete completate de beneficiari
- evidența contabilă a tuturor tranzacțiilor financiare;
- managementul financiar al programului;
- elaborarea rapoartelor financiare;
- prezentarea rapoartelor statistice și financiare pentru diverse instituții (secția de asistență socială, inspectoratul fiscal, secția statistică ș.a.)
- îndeplinirea altor tipuri de servicii pentru angajați (obținerea polițelor de asigurări medicale, a carnetelor de muncă ș.a.).
- raportul pe consumabile/registru al utilizării consumabilelor
- registrul bunurilor
- raportul trimestriale, anual/final

Evaluarea rezultatelor a fost făcută prin intermediul documentației enumerate dar și a întâlnirilor personale cu beneficiarii și personalul proiectului pentru analizarea problemelor, a situațiilor dificile în procesul lucrului în scopul soluționării acestora.

Un aport important în evaluarea rezultatelor proiectului l-au avut participarea și implicarea activă a beneficiarilor în evenimente cu caracter social, cât și feed-back-ul venit din partea acestor.

Opurtunități:

Programele de Reducere a Riscurilor sunt susținute și promovate de Organizația Mondială a Sănătății drept o măsură eficientă de protecție împotriva infecției HIV, ITS, hepatitelor virale. Surse financiare sunt planificate în Cadrul de Cheltuieli pe Termen Mediu, însă vom continua și negocierile cu partenerii de la Fondul Global, pentru a obține un sprijin financiar în acest domeniu, în vederea diminuării eventualei poveri asupra Bugetului Public Național. Se duc negocieri permanente cu APL locale în vederea susținerii durabilității Programelor de Reducerea Riscurilor. APL susțin financiar toate campaniile organizate de către noi din sursele financiare locale și ne asigură pe parcursul a mai multor ani cu sediu/local fără a achita plata pentru chirie.

Confesiile religioase sunt parteneri fideli ai organizației, susținând beneficiarii cu îmbrăcăminte, încălțăminte, pachete alimentare, pachete igienice etc. IMSP, Comisariatul de Poliție, Birourile de Probațiune, Direcția Asistență Socială și Protecție a Familiei etc. sunt parteneri pe parcursul mai multor ani.

Pe perioada activității de lucru în domeniul dat și desfășurării proiectului am învățat noi lecții pentru activitatea noastră de mai departe, cum ar fi:

- Parteneriatele cu structurile statului și instituțiile medicale, asistența socială poate și trebuie dezvoltate continuu, oferind servicii de calitate;

- Accesul la informație rămâne a fi o problemă acută pentru populație, inclusiv în domeniul Reducerea Riscurilor;
- Asigurarea legăturii eficiente dintre medicul epidemiolog raional, medicii de familie și beneficiarii în vederea sporirii calității tratamentului ARV;
- Datorită grupelor de ajutor reciproc, în mijlocul beneficiarelor s-a format un grup de inițiativă ce permite membrilor acestora de a menține în continuare relații de încredere și de a beneficia de sprijin și suport reciproc;
- Datorită dezvoltării relațiilor de cooperare cu sectorul privat, confesii religioase și alte ONG-uri a apărut posibilitatea de a oferi asistență materială beneficiarelor la nivel local (ajutor umanitar etc.);
- Partenerul organizației – asociația organizațiilor comunității, Uniunea pentru prevenirea HIV și Reducerea a Riscurilor (UORN), realizează activitatea de advocacy comunitar la care vom adera și noi, pentru asigurarea stabilității financiare a serviciilor dezvoltate ;
- Pe parcursul desfășurării proiectului s-a lucrat asupra relațiilor de parteneriat și colaborare cu administrațiile publice locale din Cahul, în scopul asigurării durabilității activităților proiectului;

A.O. „Pas cu Pas regiunea Sud” sunt membrii grupului consultativ al platformei de Participare Regionale Sud, ceea ce va da posibilitate de a promova Programele de Reducerea a Riscului.

Activitatea financiară:

Bugetul AO „Pas cu Pas regiunea Sud ” , în cadrul contractului de grant nr. CF/UCIMP-PCP/2021/12 din 21.01.2021, a constituit 2.110.238,70 MDL din care 2,208,997.70 MDL- pachetul atractiv LS,BSB suma integră a parvenit din finanțările acordate de către UCIMP . Bugetul AO „Pas cu Pas regiunea Sud ” , în cadrul contractului de grant nr 871 finanțator FEE proiect ” Un pas înainte spre dezvoltarea comunității” în sumă de 786750 MDL. Serviciile finanțate din sursele CNAM au fost înregistrate prin intermediul parteneriatului cu ONG Inițiativa Pozitivă, AO AFI. Sursele financiare au fost cheltuite conform liniilor de buget aprobate de către finanțator

Sarcini:

- A solicita APL pentru asigurarea ONG cu spații corespunzătoare pentru desfășurarea activităților conform Standardelor în vigoare;
- A contracta CNAM pentru finanțarea suplimentară a unui pachet extins de servicii pentru beneficiari, pentru acoperirea necesităților de produse medicamentoase;
- A monitoriza activitatea personalului pentru atingerea indicatorilor planificați pentru anul 2022;
- A extinde aria de implementare a Bugetării Participative.

Director General AO” Pas cu Pas regiunea Sud”

Svetlana Ciobanu

